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Vm,20 sFrrAroR - Pas miratimit te
ligjit i cili u munddson komunave
themelimin e nddrmarrjeve publike
qd merren me menaxhimin e mbe-
turinave, Komuna e Vitisd, ka har-
tuar planin komunal p€r menaxhim
td mbeturinave. sipas td cilit plan
duhet te operojd kompania qe do te
jet€ n€ kompetenc€ t€ komun€s. Ky
plan qe dsht€ hartuar nd bashke-
punim me projektin LOGOS tE qw-
eris€ zvicerane. €shtd mireprituf edhe
nga qvtetarct te cilet presin nj€ p€r-
miresim te sherbimeve komunale nd
krahasim me at€ qd ishte deri m€ sot.
Agim Haziri, drejtor komunal pdr
sherbime publike, ka thene se
pdrmes ketij plani jane parapard te
giitha aktivitetet si operacionale ashtu
edhe financiare t€ kompanise qe do
td merret me menaxhimt€ mbeturi-
nave nd menyre qe ajo t'u sherbeje
sa m€ shumd dhe sa me mire qtte-
tardve. "Pdrmes ketij plani do te per-
mirdsohen dukshem sherbimet
komunale n€ aspektin e mehaxhimit
td mbeturinave dhe se kito sherbime
do t'u ofrohen gjithe qrtetardve nd
territorin e komunds sd Mtis€", ka
thdn€ Haziri.

Nd€rsa Fatime Rrahmani, nga pro-
jekti LOGOS, ka th€n€ se komuna e
Vitise dhe ajo e Hanit te Elezit, jane
komunat e para nd Kosovd qe kane
planet per menaxhim te mbeturi-
nave, td cilat jane hartuar nga vetd
komunat ne bashkdpunim me kon-
sulent€t profesional te LOGOS,it dhe
qltetar6t. .{o ka thene se p€rmes k6-
tyre planeve kdto komuna do tE kend
me lehte t€ ofrojne sherbime per
qrtetare ne grumbullim te mbeturi-

komunal per menaxhim
to mbeturinave

Vitia behet me plan

nave. Edhe grtetaret jane shprehur
se komuna me planin per menaxhim
t6 mbeturinave dhe themelimin e
kompanise publike, mund t€ ndikoj€
ne ngritjen e cilesis€ sd shdrbimeve
nd menaxhim td mbeturinave, pasi
giendja momentale nuk eshte mir6.
)ftremajl Sylejmani, nga fshati Gdr-
mov6, ka thene se jane diku 30
familje ni fshat ku pdr momentin
kompania nuk u ofron shdrbime
kurse nd anen tjetdr ngarkohen me
borxhe. "Me kdtd plan duhet td
parashihet edhe shtrirja e shdr-
bimeve tek gdo familje ne menyr€ q€
ajo td marr6 shdrbimet dhe td
paguaj€ p6rto", ka thene Sylejmani.
Kurse Islam Shema, nga
Begunca,dshtd shprehur se giat€
muajvetd dimrit ne k€td lokalitet nuk
grumbullohen mbeturinat dhe hio po
u shkakton telashe qrtetardve, pran-
daj qdo aktivitet qe qon ne drejtim qe
kdto shdrbime t€ ofrohen md mire
eshte i mir€seardhur. Por sipas prdr-
faq€suewe t€ kompanis€ p€r mbetu-
rina, problemet qd kand td b6jne me
grumbullim t€ mbeturinave nuklid-
hen vetdm me operimin e kom-
panise, por edhe me vet€dijesimin e
cytetareve q€ ata te kryejn€ obligimet
e tyre ndaj kompanise per sherbimet
q€ marrin. " Pdr momentin kompania
u ofron sh€rbime rreth 3 mij€ klien-
tdve, kursevetdm 50 p€r qind e tyre
kryejn€ obligimet dhe $o normalisht
se ndikon qd kompania mos tEjet€ nd
giendje te operojd ne gjithe tenitorin
e komunds, prandaj me plan duhet
punohet edhe nE vet€dijesimin e
?rytetar€ve qe ata td lvyejntiobligimet
e t5[e", ka then€ l(abil Hajdari,
pergiegies i kompanise per mbetu-
rina.

Fatime Rrahmani, nEa projekti L0G0S, ka thEnE se komuna e VitisE dhe
ajo e Hanit tE Elezit jan€ komunat e para nE Kosov6 qE kan€ planet p€r
menaxhim tE mbeturinave,ti cilat janE hartuar nga veti komunat nE
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